Salmo 112

Laudate pueri
laudate nomen Domini.
Sit nomen Domini benedictum
ex hoc nunc et usque in saeculum.
A solis ortu usque ad occasum
laudabile nomen Domini.
Excelsus super omnes gentes Dominus,
super caelos gloria ejus.
Quis sicut Dominus Deus noster
qui in altis habitat
et humilia respicit in caelo et in terra?
Suscitans a terra inopem

*Onore e ricchezza nella sua casa,
la sua giustizia rimane per sempre.
Spunta nelle tenebre come luce per i giusti,
buono, misericordioso e giusto.
Felice l'uomo pietoso che dà in prestito,
amministra i suoi beni con giustizia.
Egli non vacillerà in eterno:
Il giusto sarà sempre ricordato.
Non temerà annunzio di sventura,
saldo è il suo cuore, confida nel Signore.
Sicuro è il suo cuore, non teme,
finché trionferà dei suoi nemici.
Egli dona largamente ai poveri,
la sua giustizia rimane per sempre,
la sua potenza s'innalza nella gloria.
L'empio vede e si adira, digrigna i denti e si consuma.
Ma il desiderio degli empi fallisce.
Gloria al Padre, al Figlio e allo Spirito Santo
Come era in principio, ora e sempre,
nei secoli dei secoli. Amen.*

*Salve Regina del cielo,
salve Regina degli angeli.
Salve radice santa
da cui la luce si è alzata sul mondo.
Gioisci, Vergine gloriosa,
più bella di tutte;
salve, o bella,
e per noi sempre prega il Cristo.*

Sei stata fatta splendida e dolce nelle tue delizie, Santa Madre di Dio.

*Lodate, fanciulli,
lodate il nome del Signore.
Sia benedetto il nome del Signore,
ora e sempre.
Dal sorgere del sole al suo tramonto
Sia lodato il nome del Signore.
Su tutti i popoli eccelso è il Signore,
sopra i cieli è la sua gloria.
Chi è pari al Signore nostro Dio
che siede nell'alto
e guarda le cose umili in cielo e in terra?
Sollevando l'indigente dalla polvere*

et de stercore erigens pauperem,
ut collocet eum cum principibus,
cum principibus populi sui.
Qui habitare facit sterilem in domo
matrem filiorum laetantem.
Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto
Sicut erat in principio et nunc et semper
et in saecula saeculorum amen.

Mottetto

Benedicta es caelorum Regina
et mundi totius Domina
et aegris medicina.
Tu praeclara maris stella vocaris
quae solem justitiae paris,
a quo illuminaris.
Te Deus Pater
ut Dei mater fieres et ipse Pater
cuius eras filia sanctificavit,
sanctam servavit
et mittens sic salutavit:
Ave plena gratia.
Per illud ave prolatum
et tuum responsum datum
ex te verbum incarnatum
quo salvantur omnia.
Nunc mater exora natum
ut nostrum tollat reatum
et regnum det nobis paratum
in coelesti patria. Amen.

Antifona

Beata Mater et intacta Virgo et intacta Virgo, gloriosa Regina Mundi,
intercede pro nobis ad Dominum.

Salmo 116

Laudate Dominum omnes gentes
laudate eum omnes populi.
Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus
et veritas Domini manet in aeternum.
Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto
Sicut erat in principio et nunc et semper
et in saecula saeculorum. Amen.

Mottetto

Alma Redemptoris Mater,

*e dallo sterco rialzando il povero
per farlo sedere tra i principi,
tra i principi del suo popolo.
Che fa abitare la sterile nella sua casa
quale madre gioiosa di figli.
Gloria al Padre, al Figlio e allo Spirito Santo
Come era in principio, ora e sempre,
nei secoli dei secoli. Amen.*

*Tu sei benedetta Regina del cielo,
Madre di tutto il mondo,
medicina dei malati.
Tu splendente stella del mare sei invocata
che partorisci il sole di giustizia,
da cui sei illuminata.
Tu Dio Padre
Perché fossi Madre di Dio egli stesso
di cui eri figlia ti santificò,
ti ha conservata santa
e attraverso il messaggero salutò così.
Salve piena di grazia.
Per questo saluto
e la tua risposta
è nato il Verbo incarnato
da cui tutto è salvato.
Adesso Madre, implora il tuo figliolo
affinché cancelli il nostro peccato
e ci prepari il regno
nella patria celeste. Amen.*

Madre beata e Vergine intatta, gloriosa regina del mondo, intercedi per noi presso il Signore.

*Lodate il Signore, popoli tutti,
voi tutte, nazioni, dategli gloria;
perché la sua misericordia si è mostrata su di noi
e la verità del Signore dura in eterno.
Gloria al Padre, al Figlio e allo Spirito Santo
Come era in principio, ora e sempre,
nei secoli dei secoli. Amen.*

O santa Madre del Redentore,

quae pervia caeli porta manes,
et stella maris, succurre cadenti,
surgere qui curat populo;
tu quae genuisti, natura mirante,
tuum sanctum Genitorem,
Virgo prius ac posterius,
Gabrielis ab ore sumens illud Ave,
peccatorum miserere.

Inno

Ave Maris Stella
Dei Mater alma,
Atque semper virgo,
felix coeli porta.

Sumens illud Ave
Gabrielis ore,
Funda nos in pace,
mutans Evae nomen.

Solve vincla reis,
profer lumen caecis,
Mala nostra pelle,
bona cuncta posce.

Monstra te esse matrem.
Sumat per te preces.
Qui pro nobis natus
tulit esse tuus.

Virgo singularis,
inter omnes mitis,
Nos culpis solutos,
mites fac et castos.

Vitam praesta puram
iter para tutum,
Ut videntes Jesum,
semper collaetemur.

Sit laus Deo Patri,
summo Christo decus.
Spiritui Sancto,
tribus honor unus.

Verso e responsorio

V. Dignare me laudare te Virgo sacrata.
R. Da mihi virtutem contra hostes tuos.

*che sei porta aperta del cielo
e stella del mare soccorri il tuo popolo cadente
che anela a risorgere.
Tu che hai generato nello stupore della natura,
il tuo santo Genitore,
vergine prima e dopo il parto,
accogliendo quell'Ave dalla bocca di Gabriele,
pietà di noi peccatori.*

*Ave, stella del mare,
santa madre di Dio,
vergine sempre,
porta fortunata del cielo.*

*Accogliendo il saluto
per bocca di Gabriele,
confermaci nella pace,
mutando la fama di Eva.*

*Spezza le catene ai colpevoli,
rendi la luce ai ciechi,
allontana i nostri mali,
chiedi ogni bene.*

*Mostra che tu sei madre,
accolga per tua intercessione le preghiere
colui che per noi
accettò di essere tuo figlio.*

*Vergine unica,
mite fra tutte,
liberaci dalla colpa,
rendici miti e casti.*

*Donaci una vita pura,
apprestaci un cammino sicuro,
perché vedendo Cristo
sempre godiamo la gioia eterna.*

*Sia lode a Dio Padre,
onore all'altissimo Cristo
allo Spirito Santo
un unico e triplice onore.*

*V. Concedimi di lodarti, vergine consacrata.
R. Concedimi potenza contro i tuoi nemici.*

Antifona al Magnificat

Beatam me dicent omnes generationes
Quia ancilla humilem respexit Deus.

Magnificat

Magnificat anima mea Dominum.
Et exultavit spiritus meus in Deo
Salutari meo.
Quia respexit humilitatem ancillae suae:
ecce enim ex hoc beatam me dicent
omnes generationes.
Quia fecit mihi magna qui potens est:
et sanctum nomen ejus.
Et misericordia ejus a progenie in progenies
timentibus eum.
Fecit potentiam in brachio suo:
dispersit superbos mente cordis sui.
Deposuit potentes de sede,
et exaltavit humiles:
esurientes implevit bonis
et divites dimisit inanes.
Suscepit Israel puerum suum
recordatus misericordiae suae.
Sicut locutus est ad patres nostros,
Abraham et semini ejus in saecula.
Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.
Sicut erat in principio et nunc et semper
et in saecula saeculorum. Amen.

Antifona al Magnificat

Beatam me dicent dicent omnes generationes
Quia ancillam humilem respexit Deus.

Mottetto

Salve Regina
Mater misericordiae,
vita dulcedo et spes nostra.
Ad te clamamus
exsules filii Hevae.
Ad te suspiramus gementes et flentes
in hac lacrimarum valle.
Eja ergo advocata nostra
illos tuos misericordes oculos ad nos converte.
Et Jesum benedictum fructum ventris tui
nobis post hoc exsilium ostende.
O clemens, o pia,
o dulcis Virgo Maria,
Salve Virgo Maria.

*Tutte le generazioni mi diranno beata,
poiché Dio ha guardato l'umiltà della sua serva.*

*L'anima mia magnifica il Signore
E il mio spirito esulta in Dio,
mio salvatore,
perché ha guardato l'umiltà della sua serva:
d'ora in poi tutte le generazioni mi chiameranno beata.
Grandi cose ha fatto in me l'Onnipotente
e Santo è il suo nome:
di generazione in generazione
la sua misericordia si stende su quelli che lo temono.
Ha spiegato la potenza del suo braccio,
ha disperso i superbi nei pensieri del loro cuore;
ha rovesciato i potenti dai troni e ha innalzato gli umili;
ha ricolmato di beni gli affamati,
ha rimandato i ricchi a mani vuote.
Ha soccorso Israele, suo servo,
ricordandosi della sua misericordia,
come aveva promesso ai nostri padri,
ad Abramo e alla sua discendenza
per sempre. Gloria al Padre,
al Figlio e allo Spirito Santo
Come era in principio, ora e sempre,
nei secoli dei secoli. Amen.*